¹⁷Gli è resa infatti questa
testimonianza: *Tu sei
sacerdote per sempre*

7.17 μαρτυρεῖται γὰρ
ὅτι Σὺ ἱερεὺς εἰς τὸν

αἰῶνα κατὰ τὴν
τάξιν Μελχισέδεκ.

7.18 ἀθέτησις μὲν
γὰρ γίνεται προαγωγῆς
ἐντολῆς διὰ τὸ
αὐτῆς ἀσθενές καὶ
ἀνωφελές

7.19 οὐδέν γὰρ
ἔτελείωσεν ὁ νόμος
ἐπεισαγωγῆ δὲ
κρείττονος ἐλπίδος δι' ἧς
ἐγγίζομεν τῷ θεῷ.

*secondo l'ordine di
Melchisedek.* ¹⁸Si ha
così l'abrogazione di un
ordinamento precedente
a causa della sua
debolezza e inutilità –
¹⁹la Legge infatti non ha
portato nulla alla
perfezione – e si ha
invece l'introduzione di
una speranza migliore,
grazie alla quale noi ci
avviciniamo a Dio.

quoniam tu es
sacerdos in aeternum
secundum ordinem
Melchisedech 7:18
reprobatio quidem fit
praecedentis mandati
propter infirmitatem
eius et inutilitatem
7:19 nihil enim ad
perfectum adduxit lex
introductio vero
melioris spei per quam
proximamus ad Deum.

Immutabilità del sacerdozio di Cristo

7.20 Καὶ καθ' ὅσον οὐ
χωρὶς ὀρκωμοσίας: οἱ
μὲν γὰρ χωρὶς
ὀρκωμοσίας εἰσὶν ἱερεῖς
γεγονότες,

7.21 ὁ δὲ μετὰ
ὀρκωμοσίας διὰ τοῦ
λέγοντος πρὸς αὐτόν:
Ἵμωσεν κύριος, καὶ οὐ
μεταμεληθήσεται: Σὺ
ἱερεὺς εἰς τὸν αἰῶνα.

7.22 κατὰ τοσοῦτο [καὶ]
κρείττονος διαθήκης
γέγονεν ἔγγυος Ἰησοῦς.

7.23 καὶ οἱ μὲν πλείονές
εἰσιν γεγονότες ἱερεῖς
διὰ τὸ θανάτω

κωλύεσθαι παραμένειν:
7.24 ὁ δὲ διὰ τὸ μένειν
αὐτὸν εἰς τὸν αἰῶνα

ἀπαράβατον ἔχει τὴν
ἱερωσύνην:

7.25 ὅθεν καὶ σώζειν εἰς
τὸ παντελές δύναται
τοὺς προσερχομένους
δι' αὐτοῦ τῷ θεῷ,
πάντοτε ζῶν εἰς τὸ
ἐντυγχάνειν ὑπὲρ αὐτῶν.

²⁰Inoltre ciò non avvenne
senza giuramento.
Quelli infatti diventavano
sacerdoti senza
giuramento;
²¹costui al contrario con il
giuramento di colui che
gli dice:
*Il Signore ha giurato e
non si pentirà: tu sei
sacerdote per sempre.*

²²Per questo Gesù è
diventato garante di
un'alleanza migliore.
²³Inoltre, quelli sono
diventati sacerdoti in
gran numero, perché la
morte impediva loro di
durare a lungo.

²⁴Egli invece, poiché
resta per sempre,
possiede un sacerdozio
che non tramonta.
²⁵Perciò può salvare
perfettamente quelli
che per mezzo di lui
si avvicinano a Dio:
egli infatti è sempre vivo
per intercedere a loro
favore.

7:20 Et quantum est
non sine iureiurando
alii quidem sine
iureiurando sacerdotes
facti sunt

7:21 hic autem cum
iureiurando per eum
qui dixit ad illum
iuravit Dominus et non
paenitebit tu es
sacerdos in aeternum

7:22 in tantum melioris
testamenti sponsor
factus est Iesus

7:23 et alii quidem
plures facti sunt
sacerdotes idcirco
quod morte
prohiberentur
permanere 7:24 hic
autem eo quod